minatur ad producendum quocumque effectum, ad quem ex se est indeterminate. Ex hoc patet passio receptiva, sicut Sol, patenti passio generat quodlibet generabile, ex quo ipsum natum est generari. Ita in proposito indeterminate intellectus non est determinatus, potentia est passiva in ordine causalitatis: sed est indeterminate actualitatis, quia illimitata, & ideo non determinatur per formam, que sibi sit ratio determinandi, sed tantummodo per presentiam objecti, circa quod determinatum, nata est esse determinata intellectu. Vel aliter possit dici, quod sicut causa superior determinatur ad effectum, concurrente aliqua particulari causa inferiori: sicut Sol ad generandum hominem, concurrente homine agente; & bovem concurrente bove, non autem per aliquam formam in se preteritam: ita intellectus, qui est causa superior, & est causa illimitata, determinatur ad hoc objectum, concurrente causa particulari determinata, puta ad agendum circa hoc objectum, concurrente hanc effectus; non enim illud determinat determinat effectus, concurrente hanc effectus; non enim illud determinat determinat effectus, concurrente hanc effectus. sicut ratio agendi: sed sic determinatur, hanc est virtus activa superior in determinata, potest indeterminate effectum, tali virtute inferiori determinata concurrente.

Ad argumenta principalia. Ad primum dico, quod argumentum Philosophi, de anima, bene concludit, quod sensus non est causa totalis respectu sensationis: quod concedo. Et lex argumenti est contra primam opinionem, quod anima non est causa totalis activa ad intellectionem, & hoc concedo. Sed non concludit, quia sit partialis causa: sed non sequitur ex hoc, quod semper sit in actu, nisi quando reliqua causa partialis concurrerit. Ad secundam, non tractando illam difficultatem, utrum activitas illa competat intellectui agenti, vel possibili, dico, quod intellectus possibilis, secundum quod Philosophus loquitur de eo, est illud, quo formaliter sumus intelligentes, & eo modo potest esse, quod est omnia fieri, quia, ut dicebatur prius, sumus eo formaliter intelligentes, inquantum recipit, non inquantum agit, licet agit; quia hoc exigit fieri, inquantum est, quo intelligimus. Ad tertiam, licet consequentia non sit necessaria, quia Sol potest esse causa unius totum differentium specie, propter distantem virtutes in ipso, que participant in ratione causae effective ad distinguendum esse aut; tamen ad propositionem potest concedi consequentia. Concludit enim, quod anima non est causa totalis omnium intellectuum, quod concessum est.

Ad primam in oppositum concedo, quod anima, quia immaterialis est, est receptiva cujuscunque intellectionis. Ipsa etiam est activa cujuscunque intellectionis: quod objecti alterius a se, ut causae partialis, & activa intellectionis de se, ut totalis causalitatis cognoscentis, & ut cognoscendum Augustinum 2. de trinitate capitulo. Sed ratio intellectionem non habemus pro statu illo: sed ex immaterialitate ipsius non sequitur, quod ipsa sit totalis causa cujuscunque intellectionis objecti alterius ipsa.

Ad secundum concedo conclusionem, quod cogniciones diversarum specierum propriis, scilicet virtute ipsarum habent, differunt specie. Quod proba, quia ad individuum ejusdem speciei non requiritur totalis causa diversae speciei, vel aliquid in totali causa, diversum specie ab eo, quod

quod est in totali causa alterius individui. Nunc autem ad intellectionem albi, & nigri, necessario requiritur aliqui diversa specie, puta albam, & nigram, vel aliqua inclusiva ipsa: ergo ista duo magis differunt, quam individua unius speciei; ergo differunt specie.

Ad individuum ejusdem speciei non requiritur necessariam causam alterius speciei. Probatur: (a) Quia forma est principium agentis, & est formalis terminus actionis: igitur forma unius rationis perfecta est quae est terminus rationis, respectu termini formalis ejusdem rationis igitur respectu talis termini non requiritur aliam quo.

Cuius argui ultra, quod tunc omnes habitus ealium differunt specie, concedo de habitibus, qui habentur virtus propria talium objectorum. Et probatur hac conclusio, sicut procedunt per causas. Est enim dicitur, quomodo tunc sit una scientia de pluribus speciebus specialissimum Respondetur, quod una species specialissima, potest includere multas alias species virtualiter, sive positiones earum, sive per modum cause, sive per alium ordinem essentialem: & tunc habitus ille, qui est formaliter illius objecti primi includentis alias, est virtualiter aliorum objectorum, licet non formaliter, & primo. Est sicut ille habitus unus ad unitatem primi objecti virtualiter continens omnia, que continentur in illo: non est autem proprius cuicumque virtualiter contento in primo objecto, sed qui essent proprii illis, ut tunc distincta. Sicut illa sunt distincta.

Hic queri potest, An intellectus agens sit principium ad actionem respectu intellectionis, & ibi tangatur quomodo se habet ad memoriam, propter quod ponitur tantum in Deo, & patet quid sit perfecta memoria, sicut Augustinus loquitur de ea. Restat tamen aliquid ad scilicet hic, & alibi determinanda, scilicet de conservacione speciei post alium contra Avicenam, quae difficultas bene potest tangi in uno argumento, quod hinc procedunt de specie, & aliud difficile de memoria proprie dicta respectu praeteritorum potest esse quaestio per se, tunc hic, quam in quaestione.

QUESTIO VIII.

Utrum principialis causa notitia sit objectum in se, vel in specie, vel ipse intellectus?

Quoniam de comparatione istarum duarum causarum partialium, que causant notitiam genitam, utrum principialis causa notitia generat sit objectum in se, vel in specie profertur, vel ipsa pars intellectus animae? Quod objectum proba, quia illud est principalis movens, quod movet non motum, quam quod movet motum; sicut apparet in omnibus causis essentialiter ordinatis: objectum autem movet non motum, quod movet autem Philosophus 3. de anima: intellectus autem non movet nisi motus ergo, &c. Item agens assimilat sibi effectum quantum potest: ergo illud est principalis agens, quod magis assimilatur, vel cui magis assimilatur effectus: actus autem magis assimilatur objecto, quam

quam intellectui: ergo. Item unitas scientiæ affertur penes unitatem objecti virtualiter continentis eam: non autem utitur intellectui talis continentia virtualis respectu habitus. Contingit autem virtualiter convenire causa activæ: ergo principalior causa illius habitus erit objectum, quam intellectus: & si causa habitus, igitur & actus. Ad oppositum arguitur sic: Quæto aliquid est actualius, tanto formaliter, & perfectius, tanto & activius: ergo animus, quæ est forma actualior, multo alius causis concurrentibus, erit activior, & ita quando concurrerit cum eis in agendo, erit principalior agens: sed in intellectione concurreat cum objecto, tanquam causa partialis: igitur in intellectione erit causa principalior, quam objectum.

Item erit secundum quid non convenit actus simpliciter: sed quando habet esse tale secundum quid per aliud simpliciter ens, tunc principalior convenit illi enti simpliciter, si illud aliquo modo sit activum respectu eiusdem: objectum autem a nobis modo naturaliter intellectum, habet esse secundum quid tantum in intellectu nostro, propter esse simpliciter ipsius patris intellectivæ; quia objectum in ea est sicut cognitum in cognoscit: ergo illius actionis, & quia ista duo concurrunt, non erit objectum habens tale esse principalis causa, sed pars intellectiva, propter quam objectum habet tale esse.

Respondet, quod pars intellectiva habet principaliorum causalitatem respectu cognitionum: modo nobis naturaliter convenientium. Probo primo, quia quando causarum ordinatarum, altera est indeterminate ad multos fines, & quasi illimitata; altera autem quasi secundum usum virtutis suæ, determinata ad certum effectum: illa quæ est illimitata, & universalior, videtur esse principalior, & perfectior. Exemplum de Sole, & de particulatibus generatibus. Intellectus autem habet virtutem quasi illimitatam, & indeterminatam respectu omnium intellectionum: objecta autem a nobis naturaliter cognita habent virtutem determinatam respectu determinatarum intellectionum, quæ sunt ab ipsis, & hoc secundum ultimum finem virtutis, sicut quolibet ad intellectionem sui: ergo intellectus est causa universalior, & principalior intellectionis, quam objectum pro statu isto. Secundo, quia illa est principalior causa; quæ agente, alia causa cogit, & non e converso: intellectus autem nostro agente ad intellectionem; objectum in se, vel in sua specie, cogit. Est enim in potestate nostra intelligere, quia intelligimus, cum volumus. *de Anima.* (a) Hoc autem non est propter speciem principaliter, quæ est forma naturalis: sed propter intellectum, quo uti possumus, cum volumus. Præcipuum autem actionem intellectus, sequitur actio speciei: quæ nata est esse semper univocis ex parte speciei. Tamen aliud objectum excedens multum facultatem partis intellectivæ, puta objectum beatitudinis, ut clare visum, posset potius habere totam causalitatem respectu virtutis, ut principaliorum quam pars intellectiva; & hoc propter excellentiam talis objecti, & propter defectum partis intellectivæ. (b) Sed de hoc in quarto libro: de objectis un-

tem, quæ modo naturaliter cognoscimus, prima pars actionis videtur esse vera. Videtur enim intelligibilem naturaliter a nobis intellecturum, species in intellectu esse; quasi instrumentum ipsius intellectus, non motum ab intellectu, ut agit, & quasi factus ab aliquo intellectus, sed quod intellectus utitur ad suam absonem, ut puta quando intellectus agit, species illa, tanquam in minus principale agens, cogit ad idem, ut ad effectum communem.

Contra: (a) Ita possumus uti specie, & saltem post primum actum, licet non ante, sic nec intellectus in primo, nisi sicut fortius phantasma movet. Dico, quod non ita immediate etiam intellectus est magis indeterminatus, ut ostendit prima ratio. Unde probatur, quod magis sit in potestate voluntatis uti intellectu, quam specie intelligibili. Utrumque enim ex se est naturale agens. Et quare non utrumque liberum per participationem? Respondet, nihil est participatione primo liberum, nisi quod est in eadem essentia, cum voluntate. Contra: Potentia organica, & organa, & extrinseca etiam sunt participatione libera. Similiter: In potestate nostra non est aliquis alius vegetatio, hoc medium est obscurum, quia habitum est, quæ in nobis sunt sunt voluntati, & quæ non.

Ad primum argumentum dico, quod duplex est actus intellectus respectu objectorum, quæ non sunt presentia in se, quæ sunt illa, quæ modo naturaliter intelligimus. Primum actus est species, quæ objectum est presens, ut objectum actus intelligibile. Secundus actus est ipsa intellectus actualis, & ad utrumque agit intellectus, non motus ab eo, quod est causa partialis, secum concurrentes ad illam actionem, licet unum actum intellectus præcedat motio eius ad alium actum. Ad primum autem actum agit intellectus agens cum phantasia, & ibi intellectus agens est principalior causa, quam phantasia, & ambo integrant unam totalem causam respectu speciei intelligibilis. Ad secundum autem actum agit pars intellectiva (sive intellectus agens, sive possibilis, non curto modo) & species intelligibilis, sicut dicitur partialis cause, & ibi agit pars intellectiva non mota specie, sed prius movens, scilicet, agens ut species sibi cogit. Cum igitur dicitur, objectum movet non motum; dico, quod in utraque motione objectum est movens secundarium, licet non sit motum, id est, ut aliquid recipiens in se; principalis, sive prioris movente. Cum dicitur, quod intellectus non movet nisi motus dico, quod non movet factus motione nisi motus prioris motione. Hæc igitur est comparatio duarum motionum intellectus: non autem duarum causarum partialium concurrentium in una motione. Si autem comparas causas partiales in utraque motione; dico, quod intellectus utroque movet non motus a causa partiali concurrente in eadem motione. Ad secundum argumentum dico, quod effectus formaliter magis assimilatur cause proximæ inferiori, quam remotæ, & principali, & perfectiori, sicut apparet de filio respectu Patris, & Solis. Unde illud argumentum est ad oppositum, quia probat, quod actus intelligendi sit ab objecto, ut a causa proxima, quia magis sibi assimilatur for-

a Text. 11. & 60. De hoc 2. d. 21. q. 1.

b Diff. 49. q. 11. & in quod. 14. & 15.

maliter: ita etiam species intelligibiles magis formaliter assimilantur phantasmati, quam intellectui agenti: & tamen minus principaliter et a phantasmate, quam ab intellectu agente. Conter, cum agens intendit assimilare sibi passum: quomodo principale agens non magis assimilatur sibi formaliter? Respondet, principium agens communiter uti equivocum, & communitatis habet in se perfectionem effectus, quam causa univoca: & ideo non magis assimilatur sibi formaliter, quia hoc esset imperfectionis in causa sic assimilari effectus. Sed assimilatur magis hoc est, dicitur magis firmius effectus, per quam sibi assimilatur aequivoce, quam dicitur agens particulare: & ista assimilatio actus est ex perfectione cause, licet non sit magis assimilatio formaliter. Similiter causa perficiendi magis assimilatur effectui, cui est assimilabilis, quam imperfectioni. Magis enim causat esse unum, quam esse causabilis, & assimilabilis: assimilabilis autem est effectus formaliter cause propinqua: ideo ipsa causa remotior magis assimilatur effectui ipsam effectum causa proxima, quoniam ipsam causam proximam sibi. Quod enim fortius maliter aliter est simile patri, hoc magis est a causa remota assimilante sibi patri effectivum, quam ab illa causa propinqua: quia quae plus dicitur formam, quae assimilatur, plus dicitur effectivum assimilationem. Ad eundem dico: (a) quod unitas scientiae assignatur penes obiectum, quia illi est penes quod scientiae distinguuntur, non penes intellectum: quia intellectus unus est respectu omnium scientiarum: & hoc modo distinguendo scientias, illa est una, quam est unius subiecti primi, quatenus obiectum primum habet continere scientiam illam virtualiter: sed hoc non est nisi, ut causa partialis. Praeter enim haec, intellectus est ob illa causa partialis copiam illam. Non est igitur aliud reducere scientiam ad obiectum primum, quam in altera causa partiali, habente in suo genere ordinem essentialem, reducere ad primum in simpliciter, & ab ipso assignare unitatem effectus, in quantum effectus est ab eo. Sed cum hoc fiat, quod multo perfectius continetur in reliqua causa partiali.

QUESTIO IX.

Utrum in mente sit imago Trinitatis?

Utrum circa istam partem dist. Quero, utrum in mente sit distinctio imago Trinitatis? Quid non arguo. Quia imago representat illud distincte, cuius est imago: igitur mens distincte representat Trinitatem. Hoc est falsum: Probatur, tum quia nunc naturalis ratio non potest concludi Trinitatem ex mente naturaliter nota: tum quia nulla creatura in representando excedit perfectionem suam: ita quia mens non representat Deum, in quantum totum, quia id est in quantum totum est causa, & est causa in quantum totum. Item, nihil in mente aliter representat unam personam, quam aliam personam: ergo nec tota mens representat totam Trinitatem. Probatio antecedentis, 15. de Trinitate cap. 7. Pater est memoria, & intelli-

gentia, & voluntas, &c. ergo Pater ita formaliter est intelligentia, & voluntas sicut memoria, & Filius similiter: igitur memoria non magis distincte representat Patrem, quam Filium. Item tertio, in Trinitate duae personae sunt productae: in imaginem autem nihil est productum, ut probatur: ergo non est representativa productionis. Probatio assumptae, in anima non sunt nisi actus primi, vel secundi: actus primi non sunt originati a se: invicem, quia sunt concretati ipsi animae: nec actus secundi sunt originati. Probatio, quia actio non est actus, nec ut subiecti, nec ut termini, 5. Physic. quia tunc esse processus in infinitum. Istorum igitur actuum, ut terminorum, non est actio, quia sunt formaliter actiones. Probatio: sunt enim actus secundi, & non primi: sed si non essent actiones, essent actus primi. Item ex ipsis generatur habitus: Actio, quae generatur aliqua forma, est actio de genere actionis: igitur illi actus secundi sunt actiones de genere actionis. Ad oppositum Aug. 14. de Trin. cap. 8. Ibi quaedam est imago, & est invenienda, quae etiam natura nostra nihil habet melius.

Hic primo videndum est, quid sit ratio imaginis in corporalibus, unde translatus est vocabulum ad propositum: Secundo, respectu cuius in Trinitate sit imago: Tertio, in quo in nobis est imago.

Quantum ad primum, sicut diximus in questione de vestigio, dico, quod imago est representativum totius: & in hoc differt a vestigio, quod est representativum partis: si enim totum corpus esset impressum pulveri, sicut pes est impressus, illud derelictum esset imago totius, sicut illud est imago partis, & vestigium totius: sed ista conformitas expressiva totius, non sufficit, sed requiritur imitatio, quae secundum Augustinum 83. quae. q. 74. Quantum conque duo ova sunt similia, minus non est imago alterius, quia non est natum imitare ipsum: si ideo requiritur, quod imago nata sit imitari ipsum, cuius est imago, & exprimitur illud. De secundo, sciendum, quod cum conceptus unius personae in intellectu nostro, sit partialis respectu conceptus Trinitatis, illa creatura, quae ducet nos in cognitionem Trinitatis, per modum imaginis representabit Trinitatem, quantum ad illum conceptum, quem intellectus nollet potest habere de ea. Representabit igitur distinctionem rerum personarum, unitatem essentiae, & ordinem originis: quia illa distinctio realis in divinis est per originem. Habebit etiam imitationem essentialem ad ipsam Trinitatem, quam representat.

De tertio, primo videndum est de illis, quae sunt manifesta esse in mente. Secundo, in quibus non consistit imago. Tertio, in quibus consistit. Quantum ad primum, experitur in nobis esse actuum intellectuales, & actuum voluntatis: istos actus aliquo modo esse in potentate nostra, quando obiectum est praesens: ergo oportet in nobis ponere aliquo modo principia actus ad istos actus, & potentias, in quibus sumus potentae respectu istorum actuum. Non potest autem idem (sub eadem ratione formali) esse principium istorum duorum actuum secundorum, quia illi actus secundi requirunt oppositam rationem principii in suis principii: ergo oportet habere aliquam distinctionem actuum primorum, & hoc proportionaliter correspondentem distinctioni actuum secundorum. De secundo in isto articulo, dico, quod esse in actibus primis solum.

not in actibus secundis solum, sed et in actu. (a) Quod apparet dupliciter. Primo, quia in istis duo tantum, & illi duo tantum: ergo tantum esset imago dualitatis, non trinitatis. Secundo, quia in primis actibus, licet sit ibi consubstantialitas, non tamen est ibi distinctio realis rei, & rei, & nec ordo originis. In actibus secundis etiam, licet sit distinctio, & ordo aliquo modo, non consubstantialitas. Ex his sequitur tertium, quod imago consistit in actibus primis, & secundis simul. Et hoc intelligitur sic; anima habet in se aliqua perfectionem, secundum quam potest habere actus primus respectu notitiae genitae, & habet in se aliam perfectionem, secundum quam recipit formaliter voluntatem. Illae tres perfectiones dicuntur memoria, intelligentia, & voluntas; vel anima, in quantum haec se ipsa. Anima igitur in quantum habens actum primum totalem respectu intelligentiae, scilicet anima, vel aliquid anima, & obiectum sibi praesens in ratione intelligibilis, dicitur memoria, & hoc memoria perfecta, includendo tam intellectum, quam illud, quo obiectum est sibi praesens. Ipse etiam eadem anima, in quantum recipit notitiam genitam, dicitur intelligentia, & intelligentia perfecta, ut est sub illa notitia genita. Voluntas etiam dicitur perfecta, in quantum est sub illa actu perfecte volendi. Accipiendo igitur ista tria ex parte animae, ut sunt sub tribus actibus suis, & illis, in quantum eribus, est obiectum sibi praesens in ratione intelligibilis, dicitur memoria, & hoc memoria perfecta, sed est distinctio, & ordo, ratione istarum actualitatum receptorum in anima, secundum illas realitates in animo.

Sed hic occurrit dubium duobus. (b) Primum, quia tunc videtur esse quaternitas in imagine. Nam actus primus respectu voluntatis non concurrens cum aliquo trium in imagine: nos cum tertia parte patet, quia idem non est principium sui: nec cum secunda, manifestum est, quia actualis notitia non est voluntas. Non etiam cum prima, quia memoria dicitur proprie principium productivum notitiae genitae, non voluntas: ergo voluntas erit quartum cum illis. Secundum dubium, quia non videtur hic salvari ordo originis sicut est in divinis; sibi enim prima persona originat secundam, & tunc tertiam. Haec prima pars imaginis non firmat eandem secundam: sed nec prima, nec secunda est causa tertiae: ergo. Ad primum dico, quod imago potest dupliciter assignari, secundum quod cum dupliciter assignat Augustinus: Uno modo 9. de Trin. cap. 4. & deinceps, mens, notitia, & amor. Alio modo, sicut cum assignat 10. de Trinitate cap. 10. & deinceps, memoria, intelligentia, & voluntas: & de ista duplici assignatione imaginis loquens Augustinus 11. de Trinitate cap. 2. dicit, quod illa, quae posita est illa 10. est evidenter. Dico igitur primo pertinet ad primam assignationem, quod per mentem potest intelligere actum primum perfectum respectu utriusque actus secundi, scilicet fecunditatem ad gignendum, & ad spirandum. Et hoc modo mens habet rationem perfectae parentis, quia includit perfectam fecunditatem, & tunc illa alia duo, scilicet amor, &